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Abstrakt

Po skončení druhé světové války začalo na zpustošeném evropském kontinentu

docházet k novému mocenskému rozvrstvení, které se záhy ukázalo jako antagonistické do té

míry, že ohrožovalo i samotné základy evropské svobody. Poražené Německo bylo předáno

pod kontrolu a správu vítězných mocností – Spojených států amerických, Velké Británie,

Sovětského svazu a Francie, které zemi rozdělily na čtyři okupační zóny. Narůstající neshody

týkající se budoucího vývoje Německa postupně vedly ke sloučení tří západních zón v tzv.

Trizonii, která měla vytvořit předpoklady pro hospodářskou obnovu válkou zničeného

Německa.

Tato bakalářská práce se zabývá tématem poválečného vývoje v těchto třech německých

západních okupačních zónách v letech 1945–1949. V daném rámci se pak text soustřeďuje na

činnost budoucího spolkového kancléře Konrada Adenauera vedoucí ke konstituování

západoněmeckého státu a k jeho prozápadní orientaci ve spojitosti s vývojem mezinárodním.

Ten začala zásadním způsobem ovlivňovat studená válka a obavy z rostoucího protikladu mezi

Sovětským Ruskem a svobodnými státy nabyly konkrétní podoby berlínské krize.

Schopnost pragmatického uvažování, oddanost křesťanským ideálům a myšlenkám

evropské jednoty vedly Konrada Adenauera k realistickému zhodnocení dané situace a k

nezvratnému přesvědčení, že budoucnost Německa spočívá v orientaci na západní společenství

a v jeho integraci do západoevropského duchovního a hospodářského prostoru. Citlivý problém

hrozící ztráty národní jednoty přitom musel nahlížet z hlediska této jediné možné cesty vedoucí

k vybudování základů moderního prosperujícího demokratického státu s nadějí, že jednou bude

určen pro všechny Němce.

Abstract

After the end of the Second World War, a new power stratification emerged on the ravaged

European continent, which soon proved to be antagonistic to the extent that it threatened the

very foundations of the freedom of Europe. Defeated Germany was placed under the control

and administration of the victorious powers – the United States of America, the United

Kingdom, the Soviet Union, and France, which divided the country into four occupation zones.

Increasing disagreements over the future development of Germany gradually led to the merger

of the three western zones in the so-called Trizonia, which was meant to create the preconditions

for the economic recovery of the war-torn country.

This bachelor thesis deals with the topic of the post-war development in these three German

western occupation zones in 1945–1949. Within this framework, the paper focuses on the work

of the future Federal Chancellor Konrad Adenauer, which led to the constitution of the West

German state and its pro-western orientation with regard to international developments. West

Germany began to have a major impact on the Cold War and fears of the growing contradiction

between Soviet Russia and the Western Bloc materialised in the form of the Berlin crisis.

Pragmatic thinking, devotion to Christian ideals and to the idea of European unity led Konrad

Adenauer to a realistic assessment of the situation and to the irreversible belief that Germany’s

future lies in the orientation towards the Western Bloc and in the country’s integration into the

Western European spiritual and economic space. At the same time, he had to consider the

sensitive issue of losing national unity from the standpoint of the aforementioned and only

possible way of building the foundations of a modern prosperous democratic state, with the

hope that it would include all Germans someday.
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1. Úvod

Předmětem této bakalářské práce je osobnost, politická kariéra a působení Konrada

Adenauera s důrazem na jeho zásluhy o vznik Spolkové republiky Německo na pozadí

mezinárodního dění v letech 1945–1949. Cílem práce je analyzovat konkrétní kroky budoucího

prvního spolkového kancléře a jeho podíl na procesech, které vedly ve složité vnitřní situaci

poválečného Německa rozděleného do okupačních zón vítězných mocností a ve vyostřujících

se mezinárodních poměrech počínající studené války k založení západoněmeckého státu a

k jeho směrování a postupné integraci do duchovního a hospodářského západoevropského

prostoru. S tím souvisí snaha o ověření hypotézy, že Konrad Adenauer usiloval již od počátku

svých politických aktivit o připojení Německa k Západu, která je leitmotivem této práce.

V kontextu tohoto vývoje je kladen důraz na rozbor hlavních politických událostí

daného období, a to jak mezinárodních – charakterizovaných prohlubujícími se rozpory mezi

Sovětským svazem a Spojenými státy americkými a vytvářejících zásadní rámec celé práce –

tak vnitropolitických daných kritickou situací nacismem a válkou zničeného Německa.

Z tohoto hlediska je pozornost věnována problematice konstituování nových politických stran

jako základny pro vznik politického života v poválečném Německu a pro budoucí vývoj

vedoucí k vytvoření parlamentní demokracie. Hlavní zájem je soustředěn na postavení Konrada

Adenauera v tomto procesu a na úlohu, kterou sehrál při vzniku Křesťanskodemokratické unie

(CDU). Přinést odpověď na otázku, do jaké míry byla jeho role v těchto událostech určující, je

jedním ze stěžejních úkolů, které si tato práce klade.

Text bakalářské práce jsem koncipoval chronologicky – tak, abych mohl postupně

sledovat, jak obtížnou cestu muselo poválečné Německo zdolat, aby se mohlo z trosek

Armagedonu proměnit v respektovaného partnera západních mocností – Francie, Velké

Británie a posléze Spojených států amerických. Pozornost zaměřuji na to, jak se o osudové

směrování a povznesení své země zasloužil Konrad Adenauer. Už jako významný lokální

politik osvědčoval státnickou moudrost, vytrvalost, prozíravost a rozvahu a v praktické politice

prosazoval vize, jejichž naplňování pak patřila budoucnost Spolkové republiky v čele

s Adenauerem jako prvním spolkovým kancléřem.

První část práce je zasvěcena stručnému historickému úvodu jako východisku pro

pochopení situace, v níž se poražené Německo nacházelo v tzv. nulté hodině, a orientační

retrospekci zaměřené na válečné konference představitelů tzv. Velké trojky – Spojených států
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amerických, Velké Británie a Sovětského svazu –, jejichž závěry již předjímaly poválečné

uspořádání Evropy. Stranou pozornosti nezůstává ani osobnost Konrada Adenauera, jak ji

v duchu přísných křesťanských morálních zásad výrazně formovalo rodinné prostředí, jeho

dětství a mládí v Kolíně n. Rýnem, kde také, záhy v roli prvního místního politika, zahájil svoji

úspěšnou rychlou kariéru, která byla přerušena nástupem Hitlerovy NSDAP k moci a

rozpoutáním druhé světové války.

Období nastartované po tomto kruciálním zlomu představuje těžiště mé práce. Začíná

Adenauerovým druhým starostenským úřadem, který mu byl v Kolíně n. Rýnem svěřen

v květnu 1945, a všímá si komplikací, jimž musel čelit. V centru pozornosti je pak především

úsilí Konrada Adenauera utvářet budoucí Spolkovou republiku jako západní parlamentní

demokracii, jejímž základem se stanou politické strany. Úloha nově založené CDU je z tohoto

pohledu stěžejní, protože právě o ni se Konrad Adenauer opíral jako její čelný představitel ve

snaze získat v roce 1949 úřad spolkového kancléře v rodící se Spolkové republice Německo.

Ony čtyři roky, které uplynuly od skončení válečné vřavy k tomuto historickému

okamžiku, se snažím sledovat jak na vnitropolitické německé scéně, kde se od roku 1946

neodvratně schylovalo k rozdělení země, spravované vítěznými mocnostmi, na dvě části, tak

z pohledu mezinárodních událostí, jež takovýto vývoj ovlivňovaly a podněcovaly. Proslulá

Churchillova řeč ve Fultonu, Trumanova doktrína a Marshallův plán hospodářské pomoci

Evropě, dlouhý sled mezinárodních jednání a taktizování Sovětského svazu provázející

realizaci dohod podepsaných během válečných i poválečných konferencí a jednání, berlínská

blokáda, Základní zákon a volby do ústavodárného Národního shromáždění. To jsou styčné

body, které mají pomoci zachytit a stručně analyzovat děje předcházející vzniku

západoněmeckého státu a ukázat jejich význam z perspektivy utváření Adenauerovy politické

koncepce. Její směr od prvopočátku spoluurčovala snaha integrovat Spolkovou republiku

Německo do západních politických a hospodářských struktur, vybudovat nové Německo na

zásadách respektování osobní svobody a tolerance, demokracie a svrchovanosti. Jsou to právě

tyto stěžejní atributy, jež měly zpustošené zemi pomoci zdolat obtížnou pouť od „totálního

kolapsu v roce 1945“ k demokracii a k velmocenskému partnerství v rámci Evropy i světa.
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1.1 Práce s literaturou a prameny

Široká pramenná a literární základna týkající se adenauerovského tématu mi poskytla


[…]


Když se dnes, s odstupem více než půlstoletí díváme na okolnosti jeho vzniku, může se

nám zdát až neuvěřitelné, jak tenká byla hranice mezi tím, zda se Konrad Adenauer stane, či

nestane prvním představitelem Spolkové republiky Německo. Rozdílem jednoho hlasu, svého

vlastního, se s nadsázkou i doslova zasadil o dějiny své země. Jaký vlastně byl onen člověk,

který se, tehdy již třiasedmdesátiletý, ujal kancléřské funkce díky tak těsnému volebnímu

vítězství, které navíc přisoudil sám sobě? Pročítáme-li Adenauerovy paměti a životopisy,

vyvstává nám před očima osobnost cílevědomá, pragmaticky a strategicky uvažující, někdy

podezřívaná až z machiavellismu, ale i velmi zbožná, hluboce zaujatá základními křesťanskými

idejemi a morálními postuláty, nesmlouvavá a vnitřně opravdová. Bytostně milující svoji

rodinu a současně odtažitá, s postupujícími léty zatvrzelá i hašteřivá, často dominantní,

autoritativní, ale spolehlivá a v jednání konstruktivní.

Adenauer se dokázal chopit příležitosti a obratně proměnit situaci ve prospěch

myšlenek, jimž byl oddán. Od předsednictví Parlamentární rady s větší možností rozvinout

potřebné kontakty byl pro Adenauera mnohem menší krůček ke kancléřskému křeslu, než by

byl kdo z těch, kteří byli přesvědčeni o formálním významu takové funkce, ochoten uvěřit. To,

co mělo být Adenauerovou „labutí písní“, zahájilo kariéru významného státníka. Zdá se, že

přesně těchto vlastností bylo třeba, aby se mohl etablovat stát, který se v nedlouhé době ocitl

nejen v rovnoprávném partnerství svých západních sousedů, ale v postavení respektované

velmoci, která nakonec dokázala uhájit svoji národní integritu, na počátku takřka ztracenou.
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13. Resumé

Rok 1945 přinesl konec druhé světové války, která za sebou zanechala zpustošenou

Evropu a také nové rozvrstvení sil na kontinentě. To, jak se záhy ukázalo, bylo natolik

antagonistické, že svou podstatou ohrožovalo i samotné základy evropské svobody. Nacistické

Německo, jež tuto válku rozpoutalo a mělo být navždy oslabeno a zbaveno možnosti zopakovat

podobné hrůzy, bylo rozděleno do okupačních zón vítězných mocností – americké, britské,

francouzské a sovětské – a veškeré vládní pravomoci spadaly do jejich kompetence. Narůstající

neshody týkající se budoucího vývoje Německa záhy vedly nejprve ke sdružení britské a

americké okupační zóny v tzv. Bizonii, později k zahrnutí i zóny francouzské a ke vzniku tzv.

Trizonie, která měla vytvořit předpoklady pro hospodářskou obnovu válkou zničeného

Německa.

Tato bakalářská práce se snažila analyzovat poválečný vývoj v těchto třech německých

západních okupačních zónách v letech 1945–1949 a v jeho rámci činnost budoucího

spolkového kancléře Konrada Adenauera vedoucí ke konstituování západoněmeckého státu a

k jeho prozápadní orientaci ve spojitosti s vývojem mezinárodním. Ten začala zásadním

způsobem ovlivňovat studená válka, jež rozdělila Spojence z druhé světové války a postavila

západní velmoci proti Sovětskému svazu. Zásadní antagonismus se projevil nejdříve berlínskou

krizí.

Schopnost realistického hodnocení situace a pragmatický přístup spolu s hlubokou

oddaností křesťanským ideálům, myšlenkám federalismu a evropské jednoty vedly Konrada

Adenauera k obavám z rostoucího protikladu mezi Sovětským Ruskem a svobodnými státy, a

naopak k niternému přesvědčení, že jedině prozápadní orientací je možno zachránit „… náš

způsob života, který se vyvíjel po staletí, jehož základem je křesťansko-humanistický pohled

na svět“.265

Předpoklady k tomu, aby se Spolková republika Německo mohla vydat cestou naděje

západním směrem, chtěl kancléř Adenauer vytvořit překonáním dějinných rozporů, v jejichž

důsledku byly vztahy mezi Francií a Německem tradičně napjaté, a navázáním úzké německo-

francouzské spolupráce. Takové vzájemné provázání dvou ekonomik i kultur mělo mít podobu

mírového státu zřízeného na německo-francouzských hranicích; idea vybudovat ve spolupráci

265 ADENAUER, Konrad, Erinnerungen…, s. 96–97.
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s Francouzi tento státní útvar provázela Adenauera od dvacátých let, ironií osudu bylo, že vznik

státu Severní Porýní-Vestfálsko po druhé světové válce iniciovali Britové.266

V napjatých mezinárodních vztazích poválečných let musel Adenauer vyvinout

mimořádné úsilí, prokázat velkou politickou prozíravost, státnickou rozvahu, cílevědomost a

rozhodnost při vytyčování priorit vznikajícího západoněmeckého státu. Vypořádat se se

základním neuralgickým bodem, jímž byla ztráta národní jednoty, která za dané situace

nezvratně hrozila. Jedině realistickým přístupem k řešení problémů a spolehlivostí, o niž vždy

usiloval, mohl postupně dosahovat vytčeného cíle – směřování k integraci do západního

společenství267 – a položit tak základy moderního demokratického a prosperujícího státního

organismu a budoucí svobodné občanské společnosti s nadějí pro všechny Němce.

Byl-li Konrad Adenauer na začátku třetího tisíciletí označen potomky svých současníků

za „Největšího Němce“, pak nepochybně proto, že ona naděje svobody, o niž se tak významně

zasloužil, se nakonec změnila ve skutečnost.

266 Tamtéž, s. 98.
267 WOLFRUM, E., c. d., s. 83.
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