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A) Posouzení obsahu

Definice cílů práce, stanovení výzkumných otázek velmi dobře

Metodologie práce velmi dobře

Koncepce a struktura práce výborně

Práce s prameny dobře

Schopnost analýzy, interpretace a kritického myšlení velmi dobře

Invenčnost a původnost dobře

Pokud je potřeba, zejména v případě hodnocení „neprospěl“ doplňte hodnocení psaným

komentářem:

Text je tvořen faktografickým shrnutím působení K. Adenauera, primárně autor pracoval

s odbornými knihami a časopiseckými články, v menší míře s vydanými prameny. Obzvláště je

patrné využití životopisu Ch. Williamse a syntézy K. Durmana. V odborné práci by však

neměly být využívány popularizující přehledy (např. Kovář-Horčička).

Základní metody při psaní odborné studie analyticko-kompilativního charakteru byly správně

využity.

Student se místy pokoušel o vlastní interpretaci na základě kritického myšlení a práce

s vydanými prameny.

Oceňuji využití německých a anglických studií.

Student nereagoval na mé připomínky, aby „elektronické zdroje“ a „Použité zdroje týkající se

problematiky historiografického diskursu“ zařadil mezi prameny a odbornou literaturu a

časopisecké studie.

B) Posouzení formálních náležitostí

Seznam pramenů a literatury, práce s literaturou velmi dobře

Poznámkový aparát výborně

Formální struktura práce výborně

Stylistická a jazyková úroveň velmi dobře

Přílohy (pokud jsou) Zvolte položku.

Pokud je potřeba, zejména v případě hodnocení „neprospěl“ doplňte hodnocení psaným

komentářem:

Co je na s. 13 - The Journal of the Historical?

Na stejné straně udává dvakrát American Historical Review – aniž by však v textu nějakou

studii využil. Z Journal of American History využil pouze jednu studii – poněkud zastaralou

z roku 1979. Podobně se autor odvolává na s. 15 na obsáhlé srovnání nejvýznamnějších

německých historiografických časopisů – ale z uvedeného klíčové německého periodika

Historische Zeitschrift nepřečetl žádnou studii.

C) Celkové zhodnocení

1) Celkové shrnutí (povinné, alespoň 500 znaků)

Práce se zaměřila na činnost budoucího spolkového kancléře Konrada Adenauera v období

konstituování západoněmeckého státu, prosazení jeho prozápadní orientace, v kontextu vývoje

studené války. Student se velmi aktivně zúčastňoval bakalářských seminářů, odevzdal

rozsáhlou bibliografickou rešerši, vyjednal si jazykový kurz v SRN, který hodlal spojit

s archivním výzkumem. Bohužel z výzkumu nevydaných archivních pramenů sešlo, stejně tak

z vytěžení mnoha vydaných pramenů, které jsou v dispozici v německých knihovnách. Student

se omluvil, že mu zdravotní problémy neumožnily dané podklady již využít. Nicméně i tak

autor využil dostatečné množství vydaných pramenů a odborné literatury a časopiseckých

studií. Opíral se především o české a německé studie, v menší míře i o anglosaské. Původně se

zaměřil až příliš intenzivně na vypisování ze studií v českém jazyce, teprve v poslední fázi

přípravy začal intenzivněji pracovat s prameny a cizojazyčnými studiemi.

2) Případně navrhovaná témata či otázky k obhajobě

K jakým kontroverzím v rámci západoněmecké a německé historiografie došlo při hodnocení

úlohy K. Adenauera?

Která témata v rámci vývoje německých zemí v 50. letech 20. století doporučujete dále

intenzivně zkoumat?

3) Závěrečné doporučení

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit známkou velmi dobře

V Praze, dne 28. srpna 2019

Podpis doc. PhDr. František Stellner, Ph.D.